
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 191 / 2024

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI CANTU'. "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
ALLOGGI VIA VERONA: HOUSING TEMPORANEO - AZIENDA GALLIANO 
-  E.R.P.  VIA  VERONA"  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA 
NEXTGENERATION EU - FONDI PNRR M5C2 INVESTIMENTO 1.3.1. CUP 
C34H22000250006.  CIG  A035405CA7.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE N. 1766/2023. PROVVEDIMENTI. 

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1766 del 20.12.2023 di avvio della procedura per 
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  con  la  quale  si  stabiliva,  tra  l’altro,  che  il  presente 
appalto/contratto:  

• è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016;

• è di sola esecuzione di lavori;

• è da stipularsi con contratto a misura;

• verrà affidato con procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lettera c), come modificato 
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 in modalità  
telematica mediante piattaforma di e-procurement Sintel, alla quale verranno invitati,  
come  in  premessa  meglio  specificato,  n.20  operatori  economici  in  possesso  delle  
capacità tecniche richieste;

• nel  caso  in  cui  perverranno  più  di  20  candidature  si  procederà  ad  individuare  gli  
operatori  economici  da  invitare  tramite  sorteggio  tra  quelli  che  avranno trasmesso  
idonea richiesta;

• qualora  il  numero  delle  richieste  di  partecipazione  idonee,  complessivamente  
pervenute, sia inferiore al numero minimo di partecipanti previsto all’art. 1 c. 2 della  
Legge  120/2020,  come  modificato  dal  DL  77/2021  (ovvero  5  candidati)  la  SAP  
provvederà  ai  sensi  dell’art.  91 c.  2  del  D.lgs.  50/2016 ad integrare  l’elenco  degli  
operatori economici da invitare, attingendo i nominativi di altri operatori economici, in  
possesso  delle  capacità  richieste  per  la  presente  procedura,  dall’elenco  fornitori  
telematico di Sintel, fino al raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti;

• verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis, avendo  
riguardo alla tipologia dei lavori e all’importo dell’appalto, prevedendo l’individuazione  
della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 2-bis del Codice, con  
applicazione  dell’esclusione  automatica  di  cui  al  comma  8  del  medesimo  articolo,  
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, secondo quanto  
indicato all’art. 3 del D.L. 76/2020;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



 la procedura di gara viene svolta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e, per quanto richiamato, 
nelle norme transitorie di cui all’art. 225 c. 8, tenendo conto delle disposizioni di cui al D.L. 
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla L.108/2021, del D.L. 24 febbraio 2023, 
n. 13, convertito con modificazioni dalla legge n. 41/2023 nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC;

Preso atto che:

 in data 01.07.2023 è entrato in vigore il D.Lgs 36 del 31.03.2023;

 dal  1°  gennaio  2024  hanno  acquisito  piena  efficacia  le  norme  su  digitalizzazione, 
trasparenza, accesso agli atti prevista dal nuovo codice appalti;

 l’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 prevede, per i progetti finanziati in tutto o in arte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea l’applicabilità, anche dopo il 1° luglio 2023, delle disposizioni 
di cui al decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito dalla legge 21.04.2023 n. 41, 
nonché  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato 
per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

Richiamata la deliberazione del Presidente ANAC n. 582 del 13.12.2023 in tema di processo di 
digitalizzazione  e  in  materia  di  ecosistema  nazionale  dei  contratti  pubblici  a  far  data  dal 
01.01.2024;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra riportate, di rettificare il contenuto del punto 
due del dispositivo della determina a contrarre n. 1766 in data 20.12.2023 adeguandolo alle 
disposizioni del D.Lgs 36/2023, come di seguito modificato:

dando atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

- è da stipulare a misura;

- si procede all’individuazione dell’aggiudicatario mediante procedura negoziata senza bando,  
ai sensi 50 comma 1 lett. c), alla quale verranno invitate un numero pari a 20 operatori  
economici – in possesso dei requisiti tecnici richiesti – selezionati attingendo a nominativi  
di altri operatori economici, in possesso delle capacità richieste per la presente procedura,  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti presso le piattaforme certificate in uso alla  
stazione appaltante, fino al raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti;

- per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma  
telematica certificata, in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, a  
disposizione della Stazione Appaltante al momento dell’avvio della procedura;

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs  
36/2023;

- di  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  54  comma  1,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  l’esclusione  
automatica dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte  
ammesse  sia  pari  o  superiore  a  cinque,  con  individuazione  della  soglia  di  anomalia  
dell’offerta secondo il metodo A – di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura con le modalità di cui  
all’art. 50 comma 9 d.lgs 36/2023;

Ritenuto opportuno dare atto che i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 eventualmente contenuti 
nel Capitolato Speciale di Appalto e in altri elaborati progettuali, devono intendersi effettuati 
alla corrispondente disciplina del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli  obblighi  posti  in  capo ai  dirigenti  dalla  normativa vigente in  tema di  conflitto  di 
interessi;

Copia informatica per consultazione



Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 in data 07.12.2023 con cui è stata approvata 
la nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 in data 07.12.2023 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 in data 19.12.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di procedere alla rettifica del punto 2) del dispositivo della determinazione dirigenziale 
n. 1766 del 20.12.2023, adeguandolo alle disposizioni del D.Lgs 36/2023, dando atto che lo 
stesso è integralmente sostituito come di seguito indicato:

“2.  di  dare  avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  ALLOGGI  VIA  VERONA:  HOUSING  TEMPORANEO  –  AZIENDA 
GALLIANO – E.R.P. VIA VERONA” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION 
EU - FONDI PNRR M5C2 INVESTIMENTO 1.3.1. CUP C34H22000250006” che verrà svolta 
per conto del Comune di Cantù mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica certificata, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, a disposizione della Stazione 
Appaltante  al  momento  dell’avvio  della  procedura,  dando  atto  che  il  presente 
appalto/contratto:

 è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

 è di sola esecuzione lavori;

 è da stipulare a misura;

 si procede all’individuazione dell’aggiudicatario mediante procedura negoziata senza  
bando, ai sensi 50 comma 1 lett. c), alla quale verranno invitate un numero pari a  
20  operatori  economici  –  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  richiesti  -  selezionati  
attingendo  a  nominativi  di  altri  operatori  economici,  in  possesso  delle  capacità  
richieste per la presente procedura, individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
presso  le  piattaforme  certificate  in  uso  alla  stazione  appaltante,  fino  al  
raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti;

 per lo svolgimento della procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
telematica  certificata,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  25  del  D.Lgs  
36/2023,  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante  al  momento  dell’avvio  della  
procedura;

 verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del  
D.Lgs 36/2023;

 di prevedere, ai sensi dell’art. 54 comma 1, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione  
automatica dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle  
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, con individuazione della soglia di  
anomalia  dell’offerta  secondo  il  metodo  A  –  di  cui  all’allegato  II.2  del  D.Lgs  
36/2023;

 di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  con  le  
modalità di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 eventualmente contenuti nel Capitolato 
Speciale  di  Appalto  e  in  altri  elaborati  progettuali,  devono  intendersi  effettuati  alla 
corrispondente disciplina del D.Lgs. 36/2023;

4. di  confermare per  il  resto  la  richiamata  determinazione  dirigenziale  n.  1766  del 
20.12.2023, tenendo conto della norma transitoria di cui all’art. 226 c. 5 del Codice per 
quanto  non  espressamente  richiamato  negli  atti  di  gara  con  riferimento  al  D.Lgs 
36/2023 e alle norme derogatorie afferenti le specifiche disposizioni per i finanziamenti 

Copia informatica per consultazione



PNRR;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Lì, 07/02/2024 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


